
1.  Nastaven predmet ПРОГРАМАБИЛНИ ЛОГИЧКИ УПРАВУВАЧИ 

2.  [ifra ETF014Z01 

3.  Studiska programa КСИА 

4.  Semestar (izbornost) VII  

5.  Celi na predmetot Cel na predmetot e i da se izu~at hardverskite aspekti 
na PLC-ata, raznite moduli za upravuvawe, kako i 
softverskite aspekti so primena na programirawe na 
skalestite dijagrami, kako i drugi specijalizirani 
programski jazici. 

6.  Osposoben za 
(kompetencii) 

Работа со PLC управувачи, нивна монтажа, впуштање во 
работа и програмирање 

7.  Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Kомпјутерско водење на процеси 

8.  Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. Mile Stankovski,Tatjana Kolemi{evska-Gugulovska, Kompjutersko 
vodewe na procesi, ЕТФ, 2006 

2. Bryan L.A., Bryan E.A.,PROGRAMABILE CONTROLERS Theory and 
imlementation, An Industrial Text Company Publication, Atlanta, USA, 
1998 

3. Parr E.A., Programable Controllers an engineer’s guide, Newnes, 
London, 2003 

9.  Broj na krediti 6 

10.  Vkupen raspolo`iv fond na vreme 6 ECTS x30 ~asa = 180 ~asa 

11.  Raspredelba na raspolo`ivoto vreme 3+1+1      

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  45 ~asa 

11.2. AV - Auditorni ve`bi (5X2=10часа+2часа конс.=12часа) 12 ~asa 

11.3. LV - Laboratoriski ve`bi (9X2=18часа) 18 ~asa 

11.4. PZ Proverka na znaewe 1. Testovi 4 ~asa 

2. Parcijalni ispiti 6 ~asa 

3. Ispit 3 ~asa 

4. Doma{ni raboti 68 ~asa 

11.5. SZ Samostojni zada~i 1. Proektni zada~i 20 ~asa 

2. Samostojni raboti 4 ~asa 

12.  Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava (do 10 boda)  10 boda 

12.2. Parcijalni ispiti (min. 60% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

162 boda 

12.3. Ispit (min. 50% od vkupniot broj predvideni bodovi) 135 boda 

12.4. Testovi (max. 20% od vkupniot broj predvideni bodovi)) 30  boda 

12.5. Seminarski raboti (max.10% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

0- boda 

12.6. Laboratoriski ve`bi (max. 20% od vkupniot broj 
predvideni bodovi) 

40 boda 

12.7. Proektni zada~i (max. 20% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

40 boda 

Zabele{ka:  

Ispitot se smeta za polo`en ako 
studentot osvoi najmalku 60% od 
vkupnio broj bodovi predvideni so 
predmetnata programa. 

Parcijalniot ispit se smeta za 
polo`en ako studentot osvoi najmalku 
30% od vkupniot broj bodovi.  

Bodovi: Ocenki: 

od 162 do 183 6 ({est) 

od 184 do 206 7 (sedum) 

od 207 do 229 8 (osum) 

od 230 do 252 9 (devet) 

od 253 do 270 10 (deset) 

13.  Uslov za potpis i formalen ispit Реализирани активности 11.1 до 11.3 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET ПРОГРАМАБИЛНИ ЛОГИЧКИ УПРАВУВАЧИ 

 

ned 
ela 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi 

~asa tema ~asa tema 

I.  3 Воведни концепти во Програмабилни логички управувачи, логички концепти 
2 Примери за практична употреба на PLC управувачи 

         

II.  3 Хардверски аспекти на ПЛЦ, основна структура 
2 Запознавање со PLC управувачи од разни произведувачи 

         

III.  3 Напојување, Централна процесорска единица и програмирачки уреди 
         

2 Мини и микро PLC управувачи 

IV.  3 Мемориски систем и влезни/излезно поврзување 
         

2 Практично проучивање на LOGO и S7-200 PLC управувачи 

V.  3 Дискретен влезно излезен систем 
 2  PLC управувачи од средна големина 

       

VI.  3 Аналоген влезно излезен систем 
       

2 Практично проучивање на S7-300 PLC управувачи 

VII.  3 Специјални влезно излезни модули, функциски и комуникациски модули 
         

2 Поврзување на PLC управувачи кон процеси кои се управуваат 

VIII.  3 Колоквиумска недела 
2 Консултации 

         

IX.  3 Софтверски аспекти на ПЛЦ, Програмирање на  PLC 
2 Софтврски пакети за проеграмирање на PLC управувачи,  

         

X.  3 Вовед во Програмски јазици , Скалесто програмирање, логичко програмирање 
2 

Програмирање на разни логички и релејни функции во скалест 
дијаграм 

         

XI.  3 Формат на скалест релеен дијаграм 

         

2 
Запознавање со симулаторски програми за PLC управувачи и 
симулација на основните управувачки функции 

XII.  3 Времиња и бројачи 

         

2 
Програмирање на временски и бројачки функции и нивна  примена на 
различни хардверски конфигурации 

XIII.  3 
Аритметички имструкции, манипулирање со податоци, Програмирање на 
специјални функции 

         

2 
Програмирање на Аритметички инструкции, манипулирање со 
податоци, програмирање на специјални функции во различни 
програмски пакети,  

XIV.  3 Управување на аналогни процесни величини со помош на ПЛЦ 

         

2 
Програмирање на аналогни процесни величини во различни 
програмски пакети 

XV.  3 Инсталација, впуштање и одржување на ПЛЦ,  
  

2 Примена на PLC  за управување на производна линија  

Zbir 45  30  



 


